
11 марта 2026 г. № 117  

 

                      г. Мінск 
 

                     г. Минск  

 
 
 
Об оказании гуманитарной помощи 
Социалистической Республике Вьетнам 
 

На основании абзаца третьего пункта 3 Положения о порядке 

оказания Республикой Беларусь международной гуманитарной помощи, 

утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 27 июня 

2011 г. № 269, Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Министерству по чрезвычайным ситуациям, Белорусскому 

государственному концерну по производству и реализации товаров легкой 

промышленности обеспечить выпуск (отпуск) и оформление материальных 

ценностей для оказания гуманитарной помощи Социалистической 

Республике Вьетнам согласно приложению (далее – гуманитарная помощь). 

2. Министерству транспорта и коммуникаций и Министерству по 

чрезвычайным ситуациям обеспечить организацию доставки гуманитарной 

помощи в Социалистическую Республику Вьетнам. 

Установить, что организация доставки гуманитарной помощи в 

Социалистическую Республику Вьетнам осуществляется республиканским 

логистическим унитарным предприятием ”БЕЛИНТЕРТРАНС“, в том 

числе с привлечением третьих лиц. 

3. Министерству иностранных дел в установленном порядке оказать 

содействие в передаче Социалистической Республике Вьетнам гуманитарной 

помощи. 

4. Министерству финансов за счет средств, предусмотренных в 

республиканском бюджете на финансирование расходов, связанных со 

стихийными бедствиями, авариями и катастрофами, в 2026 году: 

4.1. выделить средства для возмещения стоимости материальных 

ценностей для оказания гуманитарной помощи: 

Министерству по чрезвычайным ситуациям – в соответствии с 

пунктами 1 – 3 приложения (по ценам на дату закладки этих ценностей в 

государственный материальный резерв); 

Белорусскому государственному концерну по производству и 

реализации товаров легкой промышленности – в соответствии с 

пунктами 4 – 33 приложения; 

 

 

САВЕТ МІНІСТРАЎ 

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ 

 

  

 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 

ПАСТАНОВА  ПОСТАНОВЛЕНИЕ 



2 

4.2. возместить транспортные, командировочные и другие расходы, 

связанные с оказанием гуманитарной помощи; 

4.3. выделить средства Министерству транспорта и коммуникаций 

для возмещения расходов республиканскому логистическому унитарному 

предприятию ”БЕЛИНТЕРТРАНС“ по организации доставки гуманитарной 

помощи. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 
Премьер-министр 
Республики Беларусь А.Турчин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



Приложение 
к постановлению 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
11.03.2026   № 117 

 
ПЕРЕЧЕНЬ  

материальных ценностей для оказания 
гуманитарной помощи Социалистической 
Республике Вьетнам 
 

Наименование 
Коли-
чество 

Стоимость, 
рублей 

Ответственные 
за отпуск 

материальных 
ценностей 

    
1. Консервы молочные ”Молоко 
цельное сгущенное с сахаром“, 
ОАО ”Глубокский молочнокон-
сервный комбинат“, 380 г, банок 

13 380 37 062,6 МЧС (Департа-
мент по матери-
альным резервам) 

2. Сахар белый кристаллический 
свекловичный, ОАО ”Слуцкий са-
харорафинадный комбинат“, 50 кг, 
мешков 

200 18 700,0 -”- 

3. Одеяло полушерстяное, артикул 
23СП151-ДЯ, штук 

1 500 86 655,0 -”- 

4. Комплект постельного белья, 
рисунок ”597001“ (сорт 1, размер 
215 х 175), комплектов 

323 40 101,1 концерн ”Бел-
легпром“ 

5. Комплект постельного белья, 
рисунок ”647101“ (сорт 1, размер 
215 х 175), комплектов 

395 49 040,04 -”- 

6. Еврокомплект постельного белья, 
рисунок ”D1625/12-0737 Д“ (сорт 1, 
размер 215 х 225), комплектов 

118 14 494,18 -”- 

7. Комплект постельный, рисунок 
”15-1607“ (сорт 1, размер 225 х 215), 
комплектов 

100 16 729,2 -”- 

8. Комплект постельного белья, 
рисунок ”603701“ (сорт 1, размер 
215 х 175), комплектов 

178 22 099,06 -”- 

9. Комплект постельного белья, 
рисунок ”637801“ (сорт 1, размер 
225 х 215), комплектов 

88 10 712,06 -”- 



2 

Наименование 
Коли-
чество 

Стоимость, 
рублей 

Ответственные 
за отпуск 

материальных 
ценностей 

    
10. Комплект постельный, артикул 
4527 (сорт 1, размер 225 х 215), 
комплектов 

88 14 721,7 концерн ”Бел-
легпром“ 

11. Комплект постельного белья, 
рисунок ”642601“ (сорт 1, размер 
215 х 175), комплектов 

84 10 428,77 -”- 

12. Комплект постельного белья, 
рисунок ”647101“ (сорт 1, размер 
215 х 175), комплектов 

80 9 738,24 -”- 

13. Комплект постельного белья, 
рисунок ”647502“ (сорт 1, размер 
215 х 175), комплектов 

72 8 938,94 -”- 

14. Комплект постельный, артикул 
4527 (сорт 1, размер 225 х 215), 
комплектов 

72 13 985,57 -”- 

15. Комплект постельного белья, 
рисунок ”603701“ (сорт 1, размер 
215 х 175), комплектов 

68 8 489,66 -”- 

16. Комплект постельного белья, 
рисунок ”642601“ (сорт 1, размер 
225 х 215), комплектов 

68 8 277,5 -”- 

17. Комплект постельный, артикул 
4527 (сорт 1, размер 225 х 215), 
комплектов 

65 10 873,98 -”- 

18. Комплект постельного белья, 
рисунок ”635001“ (сорт 1, размер 
215 х 175), комплектов 

64 7 990,27 -”- 

19. Комплект постельного белья, 
рисунок ”647502“ (сорт 1, размер 
215 х 175), комплектов 

60 7 303,68 -”- 

20. Комплект постельный, артикул 
4239/1 (сорт 1, размер 225 х 215), 
комплектов 

56 7 551,26 -”- 

21. Комплект постельный, артикул 
4527 (сорт 1, размер 225 х 215), 
комплектов 

21 3 744,47 -”- 

22. Покрывало, модель С4021-25 
(сорт 1), штук 

543 47 023,8 -”- 

23. Покрывало, модель С4021-25 
(сорт 2), штук 

20 1 645,4 -”- 



3 

Наименование 
Коли-
чество 

Стоимость, 
рублей 

Ответственные 
за отпуск 

материальных 
ценностей 

    
24. Покрывало, модель С4259-22 
(сорт 1), штук 

345 31 836,6 концерн ”Бел-
легпром“ 

25. Покрывало, модель С4259-22 
(сорт 2), штук 

13 1 139,71 -”- 

26. Покрывало, модель С4323-22 
(сорт 1), штук 

359 29 416,46 -”- 

27. Покрывало, модель С7120-24 
(сорт 1), штук 

632 59 016,16 -”- 

28. Покрывало, модель С7120-24 
(сорт 2), штук 

23 2 040,56 -”- 

29. Покрывало, модель С7144-24 
(сорт 1), штук 

191 11 307,2 -”- 

30. Покрывало, модель С7159-24 
(сорт 1), штук 

2 633 87 626,24 -”- 

31. Покрывало, модель С7159-24 
(сорт 2), штук 

298 9 419,78 -”- 

32. Покрывало, модель С7196-24 
(сорт 1), штук 

1 633 54 346,24 -”- 

33. Покрывало, модель С7196-24 
(сорт 2), штук 

342 10 810,62 -”- 

Итого  753 266,05  

 


